
AD\769060CS.doc PE416.667v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro regionální rozvoj

2008/2224(INI)

13. 2. 2009

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k aktivnímu dialogu s občany o Evropě 
(2008/2224(INI))

Navrhovatel: Emmanouil Angelakas















PE416.667v02-00 2/5 AD\769060CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\769060CS.doc 3/5 PE416.667v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. považuje regiony za nejvhodnější centra k prosazování evropské myšlenky a místní 
a regionální orgány za subjekty, které jsou pro podporu dialogu s občany 
nejkompetentnější, jelikož zblízka sledují jejich každodenní život; vyjadřuje uspokojení 
nad tím, že EU učinila opatření k decentralizaci komunikační politiky;

2. přeje si, aby místní orgány lépe plnily své povinnosti informovat o podporách získaných od 
Evropské unie; zároveň zdůrazňuje, že dobrovolnost volených zástupců na místní 
a regionální úrovni je nezbytná pro rozvoj informovanosti a vzdělávání; vyjadřuje 
potěšení nad tím, že byl vytvořen Erasmus pro volené místní a regionální zástupce;

3. zdůrazňuje, že politika soudržnosti EU je základem evropské integrace a sociální 
solidarity; domnívá se proto, že by občané měli být informováni o snahách a konkrétních 
dopadech politiky Společenství na jejich každodenní život a současně by měl být 
zdůrazňován přínos EU a výhody společného evropského projektu;

4. zdůrazňuje, že zapojení partnerů do přípravy a realizace operačních programů podle 
článku 11 všeobecného nařízení o strukturálních fondech na léta 2007–2013 významně 
přispívá k propagaci politiky soudržnosti EU a přibližuje ji k občanům; zdůrazňuje, že tito 
partneři mají jedinečnou příležitost bezprostředně vidět reálné problémy, které stojí 
v popředí zájmu občanů; vyzývá proto Komisi, aby zajistila náležité uplatňování zásady 
partnerství na národní, regionální a místní úrovni; zdůrazňuje, že je důležité, aby národní 
a regionální orgány využívaly stávající finanční možnosti, které ESF poskytuje na zvýšení 
kvalifikace těchto partnerů, zejména v oblasti vzdělávání; 

5. podporuje úsilí Výboru regionů o posílení konzultací na regionální úrovni a zapojení 
regionálních sítí a klíčových místních a regionálních aktérů do tohoto procesu, jehož cílem 
je podnítit na nejnižší úrovni diskuzi, která zohlední jejich názory a zájmy;

6. navrhuje, aby byl mezi evropskými orgány a občany vytvořen stálý interaktivní 
komunikační systém, v němž by EU s pomocí regionálních médií a za aktivní účasti 
občanské společnosti, nevládních organizací, obchodních komor, odborů a profesních 
organizací často pořádala kampaně místního a regionálního charakteru;

7. zdůrazňuje, že v souvislosti s nadcházejícími volbami do Evropského parlamentu je nutné 
poskytovat občanům informace na místní a regionální úrovni, a to zejména mladým lidem 
a těm, kdo budou volit poprvé; v obecnější rovině zdůrazňuje potřebu zapojení poslanců 
Evropského parlamentu – ve spolupráci s místními a regionálními volenými zástupci – 
i do konzultací s občany v jejich regionech, neboť v EU zastupují hlas veřejnosti;

8. zdůrazňuje význam a hodnotu konzultací jako účinného nástroje pro posílení vlivu občanů 
tím, že jim umožňují přímo se zapojit do politického procesu na úrovni EU, vyzývá 
Komisi, aby učinila další kroky k včasnému informování o konzultacích o budoucnosti 
EU prostřednictvím médií a jiných vhodných fór na národní, regionální a místní úrovni; 



PE416.667v02-00 4/5 AD\769060CS.doc

CS

9. doufá, že současně s kampaněmi politických stran se evropští poslanci úzce zapojí do 
institucionální kampaně EU i na místní úrovni;

10. zdůrazňuje zvláštní význam vytvoření soudržných komunikačních vazeb s cíleným 
obsahem, a to jak mezi EU a regiony s určitými zvláštnostmi, tak mezi EU a konkrétními 
sociálními skupinami;

11. konstatuje, že Evropský rok dobrovolné činnosti by byl ideální příležitostí, aby orgány EU 
navázaly kontakt se svými občany; poukazuje na to, že v EU je přes 100 milionů 
dobrovolných pracovníků; vyzývá Komisi, aby připravila půdu pro vyhlášení roku 2011 
Evropským rokem dobrovolné činnosti a aby za tímto účelem co nejdříve předložila 
vhodný legislativní návrh;

12. konstatuje, že strukturální fondy sehrály významnou úlohu v podpoře přeshraniční 
spolupráce pomocí projektů a programů Společenství; zdůrazňuje, že se tím podpořil 
rozvoj aktivního občanství a participativní demokracie; vyzývá Komisi, aby i nadále 
takové projekty a programy podporovala a partnersky s nimi spolupracovala; 

13. podporuje myšlenku vytvoření evropské otevřené univerzity, a to za předpokladu, že bude 
silně propojena s regiony členských států, a s cílem usnadnit vzdělávání, informovanost, 
komunikaci, interaktivitu a kontakty mezi všemi občany, zejména mezi mladými lidmi 
z různých regionů;

14. zdůrazňuje, že meziskupiny Evropského parlamentu hrají důležitou roli „prostředníka 
občanů“, skutečného nástroje propojení politického sféry a občanské společnosti.



AD\769060CS.doc 5/5 PE416.667v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 12.2.2009

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

40
0
4

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Emmanouil Angelakas, Stavros Arnaoutakis, Elspeth Attwooll, Rolf 
Berend, Victor Boştinaru, Wolfgang Bulfon, Giorgio Carollo, Bairbre 
de Brún, Gerardo Galeote, Iratxe García Pérez, Monica Giuntini, 
Ambroise Guellec, Pedro Guerreiro, Gábor Harangozó, Mieczysław 
Edmund Janowski, Gisela Kallenbach, Evgeni Kirilov, Miloš Koterec, 
Constanze Angela Krehl, Florencio Luque Aguilar, Jamila Madeira, 
Iosif Matula, Miroslav Mikolášik, Jan Olbrycht, Maria Petre, Markus 
Pieper, Giovanni Robusti, Wojciech Roszkowski, Bernard Soulage, 
Catherine Stihler, Margie Sudre, Lambert van Nistelrooij, Oldřich 
Vlasák

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Emanuel Jardim Fernandes, Stanisław Jałowiecki, Zita Pleštinská, 
Samuli Pohjamo, Christa Prets, Flaviu Călin Rus, Richard Seeber, 
László Surján, Iuliu Winkler

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Sepp Kusstatscher, Toine Manders


